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  افتتاح پروژه عظیم فوتبال دستی و مقایسه قدرت خرید 10 ساله مردم!
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لذت بخش ترین صدای عالم

»از هر فاصله ای گوش دادن به صداش لذت داره.« 
ویدئوی احساسی توسط گروه مدیای کبریت در شبکه 
های مجازی منتشر و با واکنش زیادی همراه شد. در این 
ویدئو، به سراغ سربازانی رفته اند که از خانواده دورند 
و چند وقتی است خانواده شان را ندیده اند.  سربازان 
بعد از معرفی خود هدفونی به گوش می زنند و به صدایی 
گوش می دهند که ناخودآگاه اشک را از چشم آن ها جاری 
می کند. سازندگان ویدئو، از قبل با مادران این سربازها 
هماهنگ کرده و صدای آن ها را برای فرزندانشان ضبط 
کرده اند. کاربری احساسش را در یک شعر بیان کرد و 
درباره این ویدئو نوشت: »صدا کن مرا/ صدای تو خوب 
است/ صدای تو سبزینه آن گیاه عجیبی است/ که در 
انتهای صمیمیت حزن می روید.« کاربر دیگری نوشت: 
»امان از دل مادرای چشم انتظاری که فرزندشون برای 

دفاع از وطن رفت و برنگشت.«
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برن مجلس چی میشن!

»این بره مجلس چی میشه!« تصاویری از دو نامزد انتخابات 
مجلس در شبکه های اجتماعی دست به دست شد که 
بازتاب زیادی داشت. در شرح این تصاویر ادعا شده است : 
»این دو نامزد که هنوز پایشان به مجلس باز نشده بادیگارد 
گرفته اند، برن مجلس چی میشن!« کاربران شبکه های 
اجتماعی هم بر اساس همین ادعا به این تصاویر واکنش 
نشان دادنــد. کاربری نوشت: »کسی که از همین الان 
دنبال مرز بندی با مردمه و نمی خواد مردم بهش نزدیک 
بشن و بادیگارد می گیره نشون میده که نمی تونه نماینده 
لایقی برای مردم باشه.« کاربر دیگری نوشت: »چرا مردمی 
شدیم که فکر می کنیم میشه همه چی رو از روی یک 
عکس قضاوت کرد شاید این شبه بادیگاردها اومدن کنار 
کاندیداشون عکس بگیرن.« کاربری هم نوشت: »بهتره 
کاندیداها حواسشون به عملکردشون باشه چون مردم 

نگاه می کنن و می بینن.«
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افتتاح پروژه عظیم فوتبال دستی!

»آخه این چه عطش افتتاح کردنیه که ما داریــم؟!« یکی 
از ویدئوهایی که در این چند روزه در فضای  مجازی 
پربازدید بوده است فیلم افتتاح یک سالن فوتبال دستی 
و پینگ پنگ توسط معاون وزیر ورزش در یزد است. در 
گزارش مربوط گفته می شود این سالن با اعتبار 70 میلیون 
ریال به بهره برداری رسیده است که به نظر می رسد این 
مقدار هزینه از هزینه سفر معاون وزیر و هیئت همراهش 
به مراتب کمتر باشد! این موضوع باعث شده بعضی 
کاربران چنین پروژه ای را با سایر پروژه هایی که در دنیا به 
بهره برداری می رسد، مقایسه کنند. کاربری نوشت: »چین 
یه بیمارستان بزرگ رو تو 10 روز ساخت و قطر این همه 
ورزشگاه مجهز رو برای جام جهانی آماده کرده بعد ما هنوز 

داریم مراسم افتتاحیه واسه فوتبال دستی می گیریم!« 
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بی الگویی در کشت!

ــاره موضوع آمایش سرزمینی و الگوی کشت در  درب
کشاورزی بارها در همین ستون و دیگر صفحات روزنامه 
مطلب نوشته ایم اما متاسفانه هر سال با اوج گیری 
فصل برداشت محصولات مختلف شاهد بیرون ریختن 
یا خوراک دام شدن برخی محصولات کشاورزی هستیم و 
انگار مسئولان مربوط قصد ندارند هیچ تدبیری برای آن 
بیندیشند. از سیب و هندوانه بگیرید تا همین خیار که 
به تازگی تصاویر و ویدئوهای بیرون ریختن آن و اعتراض 
کشاورزان به دلیل ارزانی این محصول در فضای مجازی 
منتشر شده است. کاربری نوشت: »بی تدبیری و بی 
کفایتی یعنی قیمت خیار در مناطق شمالی کشور دو سه 
برابر قیمت واقعیه ولی در جنوب کرمان کشاورزان به 
خاطر افت شدید قیمت محصولاتشان را کف خیابان 
میریزن!« کاربر دیگری نوشت: »ان شاء ا... مجلس بعدی 
بحث الگوی مصرف کشت رو دنبال کنن تا دیگه شاهد این 

صحنه ها نباشیم.«
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زنگ ها برای ما به صدا در آمده است

ــا )ESA( تصاویر جدید  توئیتر سازمان فضایی اروپ
ماهواره ای  از نابودی یک کوه یخی ۳00 کیلومتر  مربعی در 
قطب جنوب را منتشر کرد که نشان از گرم شدن بی رویه 
زمین دارد. این تصاویر، بازتاب جهانی پیدا کرد و واکنش 
های کاربران ایرانی را هم در پی داشت. سازمان فضایی 
اروپا همچنین نوشته است که کمتر جایی روی زمین به 
سرعت قطب جنوب در حال گرم شدن است. کاربری در 
واکنش به این تصاویر نوشت: »یه جورایی داریــم به 
آخرالزمان محیط زیستی می رسیم.« کاربر دیگری نوشت: 
»این اتفاقات زنگ هشداری برای ماست که بفهمیم با سبک 
زندگی مون داریم جهان رو به نابودی نزدیک می کنیم.« 
کاربری هم به نقل از گاردین نوشت: »دمای جزیره سیمور 
در دماغه شمالی جنوبگان برای اولین بار از تاریخ ثبت دما 

به بالای ۲0 درجه سانتی گراد رسیده.«
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مقایسه قدرت خرید مردم در 10 سال

گزارشی از مقایسه قدرت خرید عید مردم در 10 سال 
گذشته خیلی زود از فضای مجازی به شبکه های اجتماعی 
کشید و موضوع بحث کاربران شد. در این گزارش که 
هفت صبح آن را تهیه کرده آمده است که کارگران با عیدی 
آخر سال شان می توانند دست کم ۳۶ کیلوگرم گوشت، 
۲0۶ کیلوگرم مرغ و 1۲۹ کیلوگرم برنج بخرند. با حداقل 
عیدی به مبلغ سه میلیون و ۳۲ هزار تومان با توجه به این 
که گوشت کیلویی 84 هزار تومان، مرغ کیلویی 14 هزار 
و 700 تومان و برنج کیلویی ۲۳ هزار و 400 تومان برآورد 
شده است. این در حالی است که در سال 8۹ حداقل عیدی 
کارگران ۶18 هزار تومان بوده و در همان سال گوشت 
کیلویی 1۶ هزار و 400، مرغ کیلویی سه هزار و ۳00 و 

برنج کیلویی سه هزار و 100 تومان بوده است.

محمدی- »شهرمان را قدرت اول اقتصاد ایران می کنم«، »هزاران شغل ایجاد می کنم«، 
»یارانه هر نفر را یک میلیون تومان می کنم«، »فقر را ریشه کن می کنم«. این ها نمونه 

هایی از رایج ترین وعده هایی است که  این روزها بعضی از کاندیداها در همین ابتدا 
و در روزهای اول شروع تبلیغات برای جلب رای مردم به زبان می آورند.وعده هایی 
که یا در حوزه اختیارات نماینده نیست یا غیر عملی یا نوعی تدلیس )فریب( است 
که برخی از آن استفاده می کنند. هرچند این روزها مردم وعده های غیر عملی  را 
تشخیص می دهند و به کاندیدایی که می بینند برای جمع کردن رای وعده های 
دروغ می دهد، رای نمی دهند اما با این همه این سوال به وجود می آید که آیا نظارت 

یا قانونی وجود دارد که با نامزدهای انتخاباتی که وعده های واهی و دروغ می دهند، 
برخورد کند؟ در ادامه تعدادی از وعده های انتخاباتی را که این روزها مطرح می شود ، 

مرور و سعی می کنیم به پاسخی برای این سوال برسیم که آیا قانونی وجود دارد کاندیداها 
هر وعده ای را به مردم ندهند؟

 بازار وعده های واهی انتخاباتی برخی  نامزدها دوباره داغ شده است، آیا قانونی برای برخورد
 یا نظارت بر این ناهنجاری وجود دارد؟

            چند مشت وعده غیر عملی

در این سال ها با گسترش نفوذ شبکه های اجتماعی، اتفاقات 
و پدیده ها خیلی سریع تر توسط مردم دیده می شوند و درباره 
آن ها واکنش نشان داده می شود. درباره تبلیغات کاندیداها هم 
همین اتفاق می افتد. این روزها ویدئوهایی از بعضی کاندیداها 
منتشر می شود که به طور جدی مورد نقد قرار گرفته اند. البته 
بعضی هایشان هم آن قدر مبتدیانه و مضحک هستند که اسباب 

خنده کاربران را فراهم کرده اند.
به عنوان مثال، یکی از کاندیداها در حالی که رو به دوربین 
ایستاده با لحنی مصنوعی و در حالی که ناشیانه می خواهد 
ادای مردان سیاستمدار را دربیاورد، می گوید: »همان طور 
که قرار شده ایران را قدرت اول اقتصاد جهان کنیم، من هم 
شهرمان را قدرت اول اقتصاد ایران می کنم«. وعــده ای که 
پرواضح است نه از دست ایشان برمی آید و نه در سطح کلان به 
این راحتی می شود به آن دست یافت. در چنین شرایطی ایشان 
چگونه می تواند نماینده شایسته ای برای مردم باشد؟ همین 
کاندیدا در ویدئوی دیگری که از خودش منتشر کرده بود، وعده 
داده بود یارانه را یک میلیون تومان خواهد کرد! حرفی که نشان 
می دهد او حتی کوچک ترین درکی از اقتصاد ندارد و صرفا 

دارد دروغی می گوید تا مردم را فریب دهد.
کاندیدای دیگری یک ویدئو از خودش منتشر کرده که در 
آن وعده ایجاد هزاران شغل را برای مردم شهرش می دهد تا 
جایی که هیچ جوانی بیکار نباشد.حتی یک کاندیدا در وعده 
ای عجیب از فراهم کردن مکانی برای ارضای حلال نیازهای 

جنسی جوانان سخن به میان آورده است!
پوسترهای زیادی هم در شبکه های اجتماعی از کاندیداهای 
مختلف منتشر شده که وعده هایی مثل احــداث فرودگاه، 
بیمارستان، پارک علمی و فناوری، مبارزه با رشوه خواری، 
احداث مترو  و ... در شهرها و روستاهای کوچکی می دهد که 
نه در حیطه اختیارات نماینده است و نه توجیه اقتصادی  دارد.

 پس از مشاهده این نوع تبلیغات نامزدها و وعده های عجیبی 
که می دهند، سوالی که پیش می آید این است که آیا این رفتار 
و اعمال باعث رد شدن صلاحیت آن هــا نمی شود؟ آیا این 
نوع وعده های واهی و دروغین تخلف انتخاباتی محسوب 
نمی شود؟ و اگر هم تخلف انتخاباتی هستند و هم شایستگی 
نماینده را زیر سوال می برند، آیا تمهیدی اندیشیده شده که با 

آن ها برخورد و پیگیری شود؟

            قانون درباره وعده های دروغین چه می گوید؟

چندی پیش عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان 
به اتفاقی که برای بوریس جانسون، وزیر اسبق خارجه انگلیس 
افتاد، اشاره کرده بود. جانسون به دلیل دروغ گویی در تبلیغات 

انتخاباتی به دادگاه فراخوانده شده بود که کدخدایی با اشاره 
به ماجرای او گفته بود»محاکمه به دلیل دروغ گویی در تبلیغات 
انتخاباتی! بوریس جانسون به دلیل دروغ گویی در تبلیغات 
انتخاباتی به دادگاه فراخوانده شده است. موضوعی که در 
قوانین انتخاباتی ایران در نظر گرفته نشده و راه فریب مردم 
را باز گذاشته است«.  با توجه به این که این اتفاق و جزئیاتش 
با شرایط امروزین برخی  نامزدهای ما در ماجرای رقابت 
انتخاباتی مطابقت دارد، می توان توجه سخنگوی شورای 
نگهبان به آن را به فال نیک گرفت؛ لذا این اتفاق و فرایند 
حقوقی و قضایی آن را می توان تبدیل به قانون و هرگونه تخطی 

از آن را جرم تلقی و مجازات نیز برای آن تعیین کرد.
این موضوع زمانی اهمیت دارد که متاسفانه کم نیستند 
مسئولان، کاندیدا های نمایندگی مجلس و شورای اسلامی 
شهر و روستا که قبل و بعد از تصدی امور یا به دست گرفتن 
مسئولیت، وعده هایی به مردم و رأی دهندگان می دهند که نه 
 تنها توان انجام آن را ندارند بلکه اساسا بعضی از این وعده ها در 
صلاحیت و در انطباق با شغل و مقامی که تصدی اش را بر عهده 
می گیرند، نیست. به همین دلیل وعده های آن ها در این موارد 
مصداق وعده های توخالی است که نه  تنها به نوعی موجب 
فریب مردم می شود، بلکه از آنجایی که انجام یا اجرانشدن 
آن ها در اذهان عمومی و در میان مردم بدبینی ایجاد می کند، 
طبیعتا ماحصل آن نه  تنها بی اعتباری پست و مقام کنشگران 
و کاندیدا ها و مسئولان است بلکه نظام یا حاکمیت هم از نظر 

مردم بی اعتبار خواهد شد.

            انتخاب با چشمان باز

ضــرورت تعیین مجازات بــرای کسانی که در کارزار های 
سیاسی و انتخاباتی وعده های دروغ می دهند، این است که 
این وعده و وعید های غیرواقعی در زندگی اجتماعی یا عرصه 
عمومی جامعه ایران به یک روند، رویکرد و سنت ناصحیحی 
تبدیل شده و در اغلب مواقع شاهدیم که برخی  مسئولان 
و نمایندگان و کاندیدا ها بــرای دادن وعده های واهــی  و 
انجام نشدنی با هم رقابت می کنند. هم اکنون، کلاهبرداری 
در قوانین مجازات اسلامی جرم محسوب می شود و در تعریف 
آن آمده است: »یعنی یک شخص بتواند مالک یک مال شود و 
نسبت به آن مال از حقوقی برخوردار باشد و از آن مال کسب 
منفعت کند.« بنابراین نامزدهایی  هم که وعده های دروغین 
به مردم می دهند با توجه به این که عملا رأی دهندگان یا 
مردم را اغوا کرده  و از این روش رأی آن ها را به دست آورده اند، 
مشمول آن مجازاتی اند که در تعریف و تفسیر عمل مجرمانه 
کلاهبرداری آمده است. بنابراین با توجه به این که »دروغ 
گویی« در رقابت های سیاسی و انتخاباتی در موارد مختلف 
دیــده شــده اســت، لــذا با وضــع ایــن قانون می توان جلوی 
دروغ گویی ها را گرفت. اگر چه علی اصغر رفاهی  مدیرکل 
مشارکت های مردمی معاونت اجتماعی قوه قضاییه پیشتر 
اعلام کرده بود با نامزدهایی که وعده های غیر قابل تحقق 
و دروغین  می دهند برخورد می شود اما مشخص است که 
هیچ قانون مدونی برای تعیین و شناخت دقیق این وعده ها و 
برخورد با آن ها وجود ندارد  و بدیهی است رای دهندگان در 
فرصت اندک باقی مانده تا روز رای گیری باید با نگاهی بازتر 
و سنجش وعده های ارائه شده و امکان عملیاتی شدن آن ها 

نماینده آینده خود را انتخاب کنند.

تصاویر پربازدید فضای مجازی

برای دیدن ویدئوی مطالبی که 
در ایــن صفحه می خوانید و در 
فضای مجازی فراگیر شده است 

کیوآر کد مقابل را  اسکن کنید.

اقدام عجیب!

ارتش ملی

همچنان نه به وانت!

سایه پدر و مادر  این که
 می گن ایشالا 

زیر سایه پدر 
و مادر باشی 

همینه و کاش 
همیشه پدر 

و مادرها 
محکم و 

استوار بمونن 
و بزرگ شدن 
بچه هاشون 

رو ببینن

از اونجایی که 

به نظر می رسه 

ما مردم اهل 

وانت گرفتن 

نیستیم به 

تازگی شاهد 

جابه جایی 

عجیب چند 

درخت با ریشه 

با پژو ۲۰۶ در 

مشهد بودیم!

دست ارتشی 
های عزیز درد 

نکنه، برف توی 

برخی مناطق 
آذربایجان 

شرقی به ۴ متر 
رسیده، اگه 
کمک ارتش 

نباشه مایحتاج 

عمومی هم به 
مردم نمی رسه

این دیگه 
خیلی 

عجیبه که 
پسر وزیر 
اطلاعات 

عکس 
پدرش رو 

روی پوستر 
تبلیغاتیش 

زده !

توصیه های انتخاباتی
کاش 

مسئولین 
ستادهای 
تبلیغاتی  
نامزدها 

تبلیغات رو در 
مکان های 
تعبیه شده 

بچسبونن تا 
برای پاکبانان 
عزیز زحمت 
درست نشه

جولان وعده ها در خلأ قانون !


